
   

 

 

 
 
 

盐城新宇辉丰环保科技有限公司6000吨/年
医疗废物进料系统改造项目环境影响 

报告书（报批稿） 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：盐城新宇辉丰环保科技有限公司 
编制单位：南大环境规划设计研究院（江苏）有限公司 

二零二一年九月 



   

  I 

目录 
 

1 概述 .................................................................................................................... 1 
[...]
0:00~6:00 
非甲烷总

烃 

3.61 

60 达标 6:00~12:00 3.02 
12:00~18:00 2.95 
18:00~24:00 2.99 

2021.06.20 

0:00~6:00 
非甲烷总

烃 

3.26 

60 达标 6:00~12:00 2.51 
12:00~18:00 2.06 
18:00~24:00 2.35 

2021.06.21 

0:00~6:00 
非甲烷总

烃 

3.53 

60 达标 6:00~12:00 2.53 
12:00~18:00 1.98 
18:00~24:00 1.58 

②无组织废气 

现有项目无组织废气主要为料坑、危废仓库、填埋场污水站等逸散废气，

主要污染物为颗粒物、氟化物、氯化氢、氨、硫化氢、臭气等。根据建设单

位提供的无组织废气例行监测报告（报告编号：CTST/C2020052113G），现

有项目无组织废气氨、硫化氢、臭气浓度符合《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 中标准值，颗粒物、氟化物、氯化氢符合《大气污染物

综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 中单位边界大气污染物排放监控浓

度限值。 

新宇辉丰无组织废气下风向浓度高于上风向浓度，因其无组织废气收集

系统不完善，污水站、卸料配伍大厅、医疗废物卸料清洗消毒区域、化验室

等无组织废气未收集治理，本次技改，将对全厂无组织废气收集系统进行“以

新带老”，对全厂无组织废气收集治理系统进行提升改造。 

现有项目无组织废气排放情况及达标判定见表 3.4-6。 
表 3.4-6 无组织废气监测结果表 

日期 采样地点 
检测项目 

颗粒物（mg/m3） 氟化物* 
（μg/m3） 氯化氢（mg/m3） 

2020.05.21 

G1（上风向） 第一次 0.092 ND 0.027 
G2（下风向） 第一次 0.275 ND 0.029 
G3（下风向） 第一次 0.294 ND 0.032 
G4（下风向） 第一次 0.275 ND 0.038 

监控点最高值 0.294 / 0.038 



盐城新宇辉丰环保科技有限公司 6000 吨/年医疗废物进料系统改造项目                     3 现有项目回顾性分析 
 

       119 

日期 采样地点 
检测项目 

颗粒物（mg/m3） 氟化物* 
（μg/m3） 氯化氢（mg/m3） 

标准值 1.0 20 0.05 
达标情况 达标 达标 达标 

日期 采样地点 检测项目 
臭气浓度（无量纲） 氨（mg/m3） 硫化氢（mg/m3） 

2020.05.21 

G1（上风向） 

第一次 <10 0.04 ND 
第二次 <10 0.04 ND 
第三次 <10 0.05 ND 
第四次 <10 0.04 ND 

G2（下风向） 

第一次 15 0.05 ND 
第二次 16 0.06 ND 
第三次 15 0.07 ND 
第四次 16 0.06 ND 

G3（下风向） 

第一次 15 0.06 ND 
第二次 16 0.07 ND 
第三次 17 0.08 ND 
第四次 15 0.07 ND 

G4（下风向） 

第一次 15 0.05 ND 
第二次 15 0.06 ND 
第三次 17 0.07 ND 
第四次 16 0.06 ND 

监控点最高值 17 0.08 ND 
标准值 20 1.5 0.06 

达标情况 达标 达标 达标 
注：*ND 表示低于检出限，氟化物检出限 0.5μg/m3。 

3.4.2 废水 

1、废水治理工艺 

新宇辉丰厂区内目前废水种类有废气处理设施洗涤塔废水、湿法脱酸废

水、初期雨水、场地冲洗废水、车辆冲洗废水（医疗废物车辆先进行消毒处

理）、生活污水、锅炉定期排水、实验室废水等。 

新宇辉丰现有污水站处理能力为 500t/d，废水处理工艺：湿法脱酸废水、

废气处理设施洗涤塔废水经“混凝沉淀+中间水池+双效蒸发+蒸发废水调节

池”预处理，出水与初期雨水、场地冲洗废水、危险废物车辆场地冲洗废水、

生活污水、锅炉定期排水、化验室废水、污泥干化车间工艺、经过消毒冲洗

后的医疗废物车辆废水等混合后再经“废水调节池+水解池+接触氧化池+二

沉池+排放池”处理后出水达到联合环境水处理（大丰）有限公司接管标准后，

接入联合环境水处理（大丰）有限公司进一步处理，尾水排入王港河。 



盐城新宇辉丰环保科技有限公司 6000 吨/年医疗废物进料系统改造项目                     3 现有项目回顾性分析 
 

       120 

现有项目污水治理工艺流程见图 3.4-1。 

 

湿法脱酸废水、废气处

理设施洗涤塔废水

蒸发水池

混凝沉淀池

中间水池

双效蒸发 蒸发废水调节池

蒸发残渣去固化车间或

委托有资质单位处置

废水调节池

初期雨水、场地冲洗废水、危险
废物车辆冲洗废水、生活污水、
锅炉定期排水、化验室废水、污

泥干化车间工艺废水

水解池 接触氧化池

二沉池

排放池

园区污水处理厂

污泥处理系统

至焚烧炉焚烧处置

/待填埋场运行后

填埋处置

医疗废物车辆废水 消毒

冲洗

 
图 3.4-1 现有项目废水治理工艺流程图 

渗滤液废水处理工艺流程如下： 

①垃圾渗滤液通过管道输送至渗滤液储池中，渗滤液由渗滤液储池经泵

提进入调节池，在调节池中设置预曝气，通过预曝气改善渗滤液理化性质，

减少后续单元处理难度，保证后续处理工艺的稳定运行。 

②渗滤液由调节池泵提进入涡凹气浮池，渗滤液在本单元内通过混凝气

浮作用去除废水中油类物质及悬浮物，降低后续系统处理压力，保障系统稳

定运行。 

③涡凹气浮池出水自流进入一级、二级混凝沉淀系统，在本系统中通过

投加相应药剂去除废水中氟离子，还原并沉淀废水中重金属离子。 

④二级混凝沉淀池出水泵提进入三效蒸发系统，通过三效蒸发系统，冷

凝液经冷凝后进入后续处理系统，浓缩液返回三效蒸发经多级浓缩后定期离

心分离，固体送至固化车间，浓液外排至焚烧炉进行焚烧处理。 



盐城新宇辉丰环保科技有限公司 6000 吨/年医疗废物进料系统改造项目                     3 现有项目回顾性分析 
 

       121 

⑤渗滤液由三效蒸发系统出水自流进入中间水池，中间水池中渗滤液通

过泵提进入芬顿反应器，通过芬顿反应降低废水中难降解有机物，并通过后

续混凝沉淀作用沉淀废水中相应成分。 

⑥渗滤液由芬顿系统进入水解池，渗滤液在水解池内进行水解（酸化）

反应。水解（酸化）反应是厌氧反应的第一阶段，在该阶段起作用的主要是

水解和发酵细菌，它们将复杂的含碳大分子有机物水解为简单的水分子单

糖、氨基酸、脂肪酸等，然后再进一步发酵为各种有机酸，这一阶段细菌的

种类很多，它们的主要特点：代谢能力强，繁殖速度快，对环境条件的适应

性强，对污染物的冲击负荷有较好的适应性。本项目水解酸化的主要目的是

将其中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化

性，以利于后续的好氧处理。 

⑦渗滤液经水解酸化池自流进入 A/O-MBR 系统。渗滤液在本系统内进

行 COD 的进一步降解，同时通过污水回流进行硝化与反硝化作用。系统在

运行过程中视情况需要投加一定的外加营养源(或考虑引进生活污水)，由于

处理水量较小，故营养源投加采用人工投加方式。整个水解-A/O-MBR 系统

设置必要的污泥回流系统，保障系统处理效果。 

⑧系统物化污泥及生化剩余污泥排入 2#污泥池，与综合废水中非高盐废

水污泥一同处理。 

具体工艺流程见图 3.4-2。 

回用水池 MBR池

空气

缺氧/好氧池

空气

絮凝沉淀

NaOH、PAC、PAM

Fenton氧化

硫酸、硫酸亚铁、

双氧水

缓冲池

12m3/d回用至固化车间等

用水工段

污泥处理系统污泥干化车间（已建）

预处理系统

压滤污泥 压滤液

三效蒸发设备

交由有资质的单位进行处理

渗滤液调节池
12m3/d

填埋场渗滤液

图 3.4-2 渗滤液处理工艺流程图 

新宇辉丰填埋场项目暂停运行，渗滤液处理系统正常运行。 

2、废水产排污情况 



盐城新宇辉丰环保科技有限公司 6000 吨/年医疗废物进料系统改造项目                     3 现有项目回顾性分析 
 

       122 

全厂废水产排情况参照新宇辉丰环评报告及后评价等资料，并结合例行

监测、在线监测数据、后续运行工况等综合考虑，详见表 3.4-7。 



盐城新宇辉丰环保科技有限公司 6000 吨/年医疗废物进料系统改造项目                                                                          3 现有项目回顾性分析 
 

       123 

表 3.4-7 全厂废水污染物产排情况 

废水名称 

污染物产生状况 

处理方式 

污染物排放状况 
污水厂接

管标准 
(mg/L) 

排放去向 产生量  
(t/a) 

主要污

染物 
浓度 

(mg/L) 
产生量  

(t/a) 
主要污

染物 
浓度 

(mg/L) 

排放

量 
 (t/a) 

车辆、场地冲

洗水 10230 
COD 4500 46.035 

混凝沉淀+水解酸化/接触氧化 

废水量 125419 / 

联合环境水处理（大

丰）有限公司 

SS 400 4.092 pH 6~9 6~9 
石油类 10 0.1023 COD 321.24 40.29 500 

锅炉定期排

水 2310 
COD 150 0.3465  SS 26.94 3.379 400 
SS  100 0.231 氨氮 4.08 0.512 40 

实验室废水 1447 
COD 300 0.4345 总磷 0.20 0.025 2 
SS 300 0.4345 石油类 1.09 0.137 20 

NH3-N 20 0.0291 

/ 

生活污水 9900 

COD 1200 11.88 
SS 200 1.98 
氨氮 25 0.2475 
总磷 5 0.0495 

污泥干化车

间工艺废水 1980 
COD 500 0.99 
SS 400  0.792  

NH3-N 50 0.099 

初期雨水 9900 
COD 300 2.97 
SS 200 1.98 

石油类 5 0.0495 
废气处理设

施洗涤塔废

水 
7152 

COD 753.6 5.39 

混凝沉淀+双效蒸发 
+水解酸化/接触氧化 

盐分 61.8 0.442 
悬浮物 755.0 5.4 

湿法脱酸废

水 82500 

COD 3600 297 
SS 70 5.775 
氨氮 15 1.2375 
盐分 70000 5775 

填埋场渗滤

液 3630 
COD 8000 29.04 

混凝沉淀+三效蒸发+Fention
氧化十絮凝沉淀+缺氧/好氧

COD 72.58  
 
/ 

100 
废水经过处理后全

部回用，不外排 
SS 600 2.178 SS 0 70 
氨氮 160 0.5808 氨氮 1.2 15 



盐城新宇辉丰环保科技有限公司 6000 吨/年医疗废物进料系统改造项目                                                                          3 现有项目回顾性分析 
 

       124 

废水名称 

污染物产生状况 

处理方式 

污染物排放状况 
污水厂接

管标准 
(mg/L) 

排放去向 产生量  
(t/a) 

主要污

染物 
浓度 

(mg/L) 
产生量  

(t/a) 
主要污

染物 
浓度 

(mg/L) 

排放

量 
 (t/a) 

总磷 40 0.1452 +MBR 总磷 0.005 0.5 
石油类 4.325 0.0157 石油类 3 5 
氟化物 50 0.1815 氟化物 2.0 10 
氰化物 3 0.01089 氰化物 0.02 0.5 
总铬 4 0.01452 总铬 0 1.5 

六价铬 1 0.00363 六价铬 0 0.5 
总铅 3 0.01089 总铅 0 1.0 
总汞 0.08 0.0002904 总汞 0 0.05 
总锌 25 0.09075 总锌 0 2.0 
总镍 5 0.01815 总镍 0 1.0 
总铜 25 0.09075 总镉 0 0.1 
总镉 0.2 0.000726 总铜 0 0.5 
总砷 1 0.00363 总砷 0 0.5 
总铍 0.02 0.0000726 总铍 0 0.05 
色度 300 倍 / 色度 12 倍 / 



盐城新宇辉丰环保科技有限公司 6000 吨/年医疗废物进料系统改造项目                     3 现有项目回顾性分析 
 

       125 

根据新宇辉丰监督性监测报告（（2020）环监内（污水）字第（042）

号），新宇辉丰排放池（总排口）排放的污水监测指标中 COD、磷酸盐、

氟化物监测值分别超过《盐城市化工园区污水处理厂接管标准（试行）》中

标准值 1.2 倍、0.8 倍、453 倍；1 号调节池排放的污水监测指标中砷、汞监

测值分别超出《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 中标准值 0.5 倍、

0.9 倍。厂区废水排放情况详见表 3.4-8。 
表 3.4-8 监督性监测报告厂区污水站总排口监测结果 

监测项目 
（单位：mg/L） 

采样地点或样品号码 

排放池（总排口） 1 号调节池（车间

排口） 标准 评价 

pH（无量纲） 8.63 / 6~9 达标 
COD 1.12×103 / ≤500 超标 1.2 倍 
氨氮 5.49 / ≤50 达标 
磷酸盐 3.69 / ≤2 超标 0.8 倍 
[...]
盐城新宇辉丰环保科技有限公司 6000 吨/年医疗废物进料系统改造项目             7 环境保护措施及其可行性论证 

 289 

E 税收 (直接费＋A＋B＋C)×5％ 1.91 
合   计 10.01 

故本项目废气治理设施投资总费用为 40.01 万元。 

废气治理设施运行费用本项目仅统计本次新增 SNCR 脱硝系统运行费

用。 
表 7.1-10 废气治理设施运行费用分析 

序号 名称 数量(t/a) 单价 总价(万元/年) 备注 
1 尿素 70 1200 元/t 8.4 外购 
2 活性炭 11.5 1 万元/t 11.5  

合计 19.9 万元/年 

综上分析，本项目废气治理设施总投资约 40.1 万元，约占总投资的

40.59%，总运行费用约 19.9 万元，从项目的经济效益角度分析，企业有能

力接受。 

7.2 废水防治措施评述 

7.2.1 技改项目废水水质及处理要求 

本项目不新增废水类别及产生量。废水产生源强表见表 3.4-7。 

新宇辉丰厂区内目前废水种类有焚烧洗涤塔废水、废气处理设施洗涤塔

废水、湿法脱酸废水、初期雨水、场地冲洗废水、车辆冲洗废水（医疗废物

车辆先进行消毒处理）、生活污水、锅炉定期排水、实验室废水等。 

新宇辉丰现有污水站处理能力为 500t/d，废水处理工艺：70%湿法脱酸

废水、废气处理设施洗涤塔废水经“混凝沉淀+中间水池+双效蒸发+蒸发废水

调节池”预处理，出水与初期雨水、场地冲洗废水、车辆场地冲洗废水、生

活污水、锅炉定期排水、化验室废水等混合后再经“废水调节池+水解酸化池

+接触氧化池+二沉池+排放池”处理后出水达到联合环境水处理（大丰）有限

公司接管标准后，接入联合环境水处理（大丰）有限公司进一步处理，尾水

排入王港河。 

现有项目污水治理工艺流程见图 3.4-1。 

因本项目不涉及渗滤液废水处理，故不再赘述。 

 



盐城新宇辉丰环保科技有限公司 6000 吨/年医疗废物进料系统改造项目             7 环境保护措施及其可行性论证 

 290 

7.2.2 湿法脱酸废水回喷工艺 

新宇辉丰技改前湿法脱酸废水经“混凝沉淀+中间水池+双效蒸发+蒸发

废水调节池”预处理，出水与其他综合废水混合后再经“废水调节池+水解酸

化池+接触氧化池+二沉池+排放池”处理。 

近年来因企业接收危险废物、医疗废物酸性成分增加，湿法脱酸废水中

含盐量较高，污水站处理负荷日益增加。因湿法脱酸废水中和后盐分较高，

全部进入生化工段会影响生化处理效果，为减轻污水站运行负荷，本次技改

后，湿法脱酸废水部分经污水站处理，部分直接回喷急冷塔，产生的飞灰交

由有资质的单位进行处理，待填埋场正式运行后，至新宇辉丰填埋场填埋处

置。 

湿法脱酸废水回喷工艺可行性分析： 

危险废物焚烧系统急冷塔的作用是在 1s 内将烟气从 550℃冷却到

200℃，有效的抑制二噁英类物质在低温条件下再合成。 

急冷塔采用气液两相双流式喷头，一路为软化水，一路为压缩空气，喷

出的水为细小的雾化水，烟气在急冷塔与水雾发生热交换，水雾被完全蒸发，

同时热烟气被冷却成较低温度。随着烟气的流动，烟气中较重的固体颗粒落

入急冷塔下部集灰斗，这部分可经过集灰斗底部的手动翻转阀排除，剩余部

分则随着烟气进入布袋除尘器。 

湿法脱酸废水回喷是将急冷塔用水改为湿法脱酸废水，替代原有软水。

同时保留原有软水供水系统作为备用水。湿法脱酸废水中含有溶解性盐类，

在急冷塔内与烟气进行热交换时析出，析出的盐一部分落入急冷塔下部集灰

斗，这部分可经过集灰斗底部的手动翻转阀排除，剩余部分则随着烟气进入

布袋除尘器去除。 

当湿法脱酸废水不足以供应急冷塔用水时，可启动作为备用的软水供水

系统，关闭湿法脱酸废水供水系统，确保生产的正常运行。本项目湿法脱酸

废水约 30%回喷急冷塔，70%至双效蒸发装置处理。 

工程案例：响水新宇环保科技有限公司湿法脱酸废水回喷急冷塔处理，



盐城新宇辉丰环保科技有限公司 6000 吨/年医疗废物进料系统改造项目             7 环境保护措施及其可行性论证 

 291 

回喷废水产生的烟尘进入布袋除尘器处理，产生的污染物为飞灰，飞灰的主

要成分为盐分。 

有文献报道（邓丹丹、沈莹等，高盐水回用于危险废物焚烧急冷塔的研

究，中国环境科学学会学术年会论文集 2014）中高盐废水回喷急冷塔，急冷

塔给水未明显增多，焚烧系统运行工况稳定，焚烧系统尾气监测数据未见明

显异常，布袋除尘收集的飞灰中盐分明显增加。 

由此可得出，本项目湿法脱酸废水回喷急冷塔，其盐分等污染物，进入

布袋除尘器处理，以飞灰的形式存在。 

二噁英等污染物的控制说明：湿法脱酸废水回喷急冷塔，需关注并控制

二噁英的产生。新宇辉丰采用以下控制措施，减少二噁英产生。①控制压缩

空气进给量和水流进给量，控制空气压力和水流压力，用于将空气进而水流

进行充分混合，使得水充分雾化；②检测急冷塔出气位置的烟气温度；根据

烟气温度，控制水雾喷射枪的运行个数和喷射量，使得急冷塔内的烟气与水

雾充分混合，控制烟气温度为 200℃-250℃；③控制急冷塔底部颗粒收集装

置对急冷塔底进行清扫，收集含尘颗粒并称重装袋。 

新宇辉丰实际运行过程中通过自动控制烟气加热使得烟气达到并保持

在 750℃-850℃的温度区间，此区间的能够使得烟气里的二䓛英进一步反应

消灭，同时经过急冷塔的急冷，自动控制冷却水雾量使得烟气温度在 1s 之

内降低至 200℃以下，这个温度区间能够抑制二噁英的产生，最终大大降低

了烟气中的二噁英含量。同时湿润低温的烟气有利于对烟气中的粉尘颗粒的

捕集，再通过颗粒收集装置将粉尘收集包装，避免了粉尘排出造成二次污染。 

类比响水新宇固体废物处置有限公司部分湿法脱酸废水回喷急冷塔装

置二噁英产生情况，本项目湿法脱酸回喷急冷塔二噁英排放量未明显增加。 

响水新宇固体废物处置有限公司部分湿法脱酸废水回喷急冷塔装置，通

过对比分析响水新宇湿法脱酸废水回喷急冷塔前、后相关监测报告（江苏国

策检测技术有限公司：CTST/C2020041626G、泰科检测科技江苏有限公司：

161012050340），二噁英排放浓度未增大，满足《危险废物焚烧污染控制标



盐城新宇辉丰环保科技有限公司 6000 吨/年医疗废物进料系统改造项目             7 环境保护措施及其可行性论证 

 292 

准》（GB 18484-2020）表 3 标准限值要求，详见表 7.2-1。 

表 7.2-1 湿法脱酸废水回喷急冷塔二噁英产生情况一览表 
湿法脱酸前 湿法脱酸后 

污染

因子 
排放浓度

（TEQng/m3） 
排放标准

（TEQng/m3） 
达标

情况 
污染

因子 
排放浓度 

（TEQng/m3） 
排放标准

（TEQng/m3） 
达标

情况 

二噁

英 

0.22 

0.5 达标 
二噁

英 

0.05 

0.5 达标 
0.17 0.11 
0.23 0.15 

均值 0.21 均值 0.10 

综上所述，湿法脱酸废水回喷急冷塔前、后，二噁英排放浓度未明显增

加，本项目焚烧危险废物及医疗废物总量不发生改变，配伍方案不变，且湿

法脱酸废水回喷急冷塔前、后，二噁英排放浓度未明显增加，故废气源强较

原环评不发生改变，本次技改不再定量分析 1#排气筒排放源强。 

 

 



盐城新宇辉丰环保科技有限公司 6000 吨/年医疗废物进料系统改造项目             7 环境保护措施及其可行性论证 

 293 

本次技改后废水处理工艺流程图： 
部分湿法脱酸废水（约

70%）、废气处理设施洗

涤塔废水

蒸发水池

混凝沉淀池

中间水池

双效蒸发 蒸发废水调节池

蒸发残渣去固化车间或

委托有资质单位处置

废水调节池

初期雨水、场地冲洗废水、危险
废物车辆冲洗废水、生活污水、
锅炉定期排水、实验室废水、污

泥干化车间工艺废水

水解池 接触氧化池

二沉池

排放池

园区污水处理厂

污泥处理系统 污泥干化车间

医疗废物车辆 消毒

冲洗

急冷塔
部分湿法

脱酸废水（约30%）
飞灰

交由有资质的

单位进行处理

图 7.2-1 全厂废水处理工艺流程图 



盐城新宇辉丰环保科技有限公司 6000 吨/年医疗废物进料系统改造项目             7 环境保护措施及其可行性论证 

 294 

7.2.3 污水站依托可行性分析 

（1）工艺可行性分析  

新宇辉丰已建污水站废水治理工艺采用“水解酸化+接触氧化”工艺作为

废水处理的主体工艺。目前，“水解酸化+接触氧化”法已被广泛应用在各个

行业废水处理中。它的特点是在接触氧化反应池前增加一个水解酸化反应

池，可以防止污泥膨胀现象的发生，通过水解酸化的作用可提高对污水中

难降解有机物的去除率。同时还具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解

技术用为活性污泥的前处理，所以水解酸化/接触氧化法是改进的活性污泥

法。该工艺主要特点是： 

①效率高，该工艺对废水中的有机物，氨氮等均有较高的去除效果； 

②流程简单，投资省，操作费用低； 

③水解酸化池对污染物具有较高的降解效率，具有将大分子分解为小

分子 污染物，难降解污染物转变为易降解污染物的优点； 

④容积负荷高，由于本项目生化池中增设了填料使得微生物附着生长， 

保持了微生物种类和数量的多样性，与同类工艺相比，具有较高的容积负 

荷； 

⑤水解酸化+接触氧化工艺的耐负荷冲击能力强，当进水水质波动较大

或污染物 浓度较高时，本工艺均能维持正常运行，故操作管理也很简单。 

因此，水解酸化/接触氧化工艺可有效处置本项目废水，废水处置工艺可

行。 

根据企业例行监测数据，详见表 3.4-9，现有项目废水经污水站处理后

可达标排放。 

（2）处置水量可行性分析 

新宇辉丰污水站设计规模为 500 立方米/天；本次技改后，全厂废水约 323

立方米/天。因此，污水站设计能力可满足全厂废水处理的要求。 

7.2.4 废水处理效果预测 

本项目湿法脱酸废水具体源强详见表7.2-2。 



盐城新宇辉丰环保科技有限公司 6000 吨/年医疗废物进料系统改造项目             7 环境保护措施及其可行性论证 

 295 

表 7.2-2 湿法脱酸废水源强一览表 

污水类型 废水量 
t/a 

污染物浓度污染物浓度（单位：pH 无量纲，其余为 mg/L） 
COD SS 氨氮 盐分 总氮 

湿法脱酸废水 82500 3600 70 15 70000 60 

湿法脱酸废水 30%回喷急冷塔，70%进双效蒸发析盐装置处理。回喷急

冷塔产生飞灰约 1732.5t/a，废盐产生量约 2547t/a。 
表 7.2-3 本项目污水站废水处理效率分析（单位 毫克/升） 

污水类型 废水量 
t/a 

污染物浓度（单位：pH 无量纲，其余为 mg/L） 
COD SS 氨氮 盐分 总氮 

混凝沉淀 
进水 

57750 
3600 70 15 70000 60 

出水 3060 14 15 49000 60 
去除率 15% 80% / 30% / 

双效蒸发 
进水 

57750 
3060 14 15 49000 60 

出水 918 14 15 4900 60 
去除率 70% / 30% 90% / 

水解酸化/接触氧化 
进水 

57750 
918 14 10.5 4900 60 

出水 367.2 14 5.25 4900 30 
去除率 60% / 50% / 50% 

最终排放池出水 57750 367.2 14 5.25 4900 30 
接管标准 57750 500 400 40 5000 60 

注：因原环评未统计废水中的总氮因子，本次技改对废水源强中的总氮因子进行核算。根据企业例行

监测及在线监测数据分析，废水经污水站处理后可达标排放，污水站去除效率参照原环评分析。 

表 7.2-4 本次技改后全厂污水站废水处理效率分析（单位 毫克/升） 

污水类型 废水量 
t/a 

污染物浓度（单位：pH 无量纲，其余为 mg/L） 
COD SS 氨氮 盐分 总氮 总磷 石油类 

混凝沉淀 
进水 

100669 
2741.12  188.27  12.34  40160.74  49.32  0.49  1.51  

出水 2329.95 37.65 12.34 28112.52 49.32 0.49  1.51  
去除率 15% 80% / 30% / / / 

双效蒸发 
进水 

100669 
2329.95 37.65 12.34 28112.52 49.32 0.49  1.51  

出水 698.99 37.65 8.64 2811.25 49.32 0.49  1.51  
去除率 70% / 30% 90% / / / 

水解酸化/接触氧化 
进水 

100669 
698.99 37.65 8.64 2811.25 49.32 0.49  1.51  

出水 279.59 37.65 4.32 2811.25 24.66 0.25   1.06  
去除率 60% / 50% / 50% 50% 30% 

最终排放池出水 100669 279.59 37.65 4.32 2811.25 24.66 0.25  1.06  
接管标准 100669 500 400 40 5000 60 2.0 10 

注：根据企业例行监测及在线监测数据分析，废水经污水站处理后可达标排放，污水站去除效率参照

原环评分析。 

新宇辉丰高含盐废水主要为湿法脱酸废水，本项目 30%湿法脱酸废水回

喷急冷塔，70%湿法脱酸废水至混凝沉淀+双效蒸发预处理后至水解酸化/接

触氧化处理，进入生化工段的废盐含量较少。本次技改后，全厂废水量减少，



盐城新宇辉丰环保科技有限公司 6000 吨/年医疗废物进料系统改造项目             7 环境保护措施及其可行性论证 

 296 